SVLPI. Sed tua fors melius: melius tecum
age q; cū cornelia. estq; locus ab istantibus ma-
lis. Qm mors: Salustius ait Mortē erūnarū
requiē non cruciatū esse. Eam cuncta mortalitū
mala dissoluere: ultra neq; curæ neq; gaudio lo-
cū esse. Non lethū: sed dedecus. Venus: laici-
uia. Cæca: inconsiderata promiscua incesta.

Innumeris: plimis: tot enim reges accipiunt
quotlibet: alii quot possunt alere. Secreta tha-
lami patent: i publico coeunt. Nefandi: sceles-
rati. Nurus: nuptas. Epulis uesana meroq; re-
gia: id est reges saturi & ebrii legibus uetitos coi-
tus appetūt. Exceptos: notatos. Marem: q; tā
fortis est ad libidinē ut una nocte cū plimis coe-
at indefessus. Sacrata pignora: & filii q; iure na-
tura de bēt esse inuolati: thalamos matrū ince-
stant. Damnat: exclamatio qua illos cedipos
de scelestiores eē coarguit: Is enī casu & pigno-
rantiam cū Iocasta matre. cōcubuit: hi sponte:

Oedipodionias: q; bus oedipus est dominatus

Quotiens: sape enim accidit ut rex sic nascat.

Cui fas implere: Ille cui cum matre coire licet
qd scelus putabit. Proles metelli: Cornelia Sci-
pionis metelli filia. Milesima: ultima inter mil-
le q; sit ea rex frequenter usus ut crudeliter in-
sulter ei & honori tuo & crassi. Venus regia ua-
cabit: rex libidinosus erit intentus. Seuitia: ut
crudeliter agat in mcestā. Portenta: monstro-
sæ libidines & turpes causa. Fatis: uictoria.
Trahitur captiua: ducit ut præda crassiane cala-
mitatis. Hæreat: si memineris crassiane cladis
inq; nō modo te pudebit a parthis auxilium pe-
tuisse sed a crassi ultionē pugnasse i ciues. Ma-
ius: damnabilis. Vindicta perit: ulcisi non
possumus.

OMNIBO. Sed tua fors: hoc qdem indi-
gnū erit: & atate: & pristinis moribus tuis. Nō
metuenda uiris: nam q; sortes sūt non metuūt
mortē. Nā barbara nobis: dixit Cornelia ma-
ius aliqd metuēdū esse: q; mortē: cū ab indignita-
te paret: non esse fidei barbarorū se cōmiten-
dū: q; autem hoc sit metuendū probat a natura

Scipio
metellus

LIBER

barbaro hoc ipso quod nobile uiderit: & quod eam crassi uxorem intelliget fuisse: quasi sibi debitam a fati. Vaca-
bit: Opera dabit. Titulus uirorum. i. nobilitate maiorum: a quibus cornelia originem ducebat. Hanc sciet & cras-
si: Præterea cognoscerit nuptam fuisse crasso: ut plura monstruosa adulteria tentet: quasi duplex committat adulteris-
um: quod crassi: & Pompeii uxor fuerit. Ceu debita fati: Tanquam sibi fato obligata esset: eo quod crassus occiderit. Ha-
reat eam uulnus: Arguit a uindicatione non modo non est confugiendum ad regem parthorum: ut arma contra Ca-
sar moueat: imo bellum illi inferendum est: & est sensus: si in fixum esset pectoribus & alta mente repostum uulnus oca-
cisi crassi puderet nos: non modo petere auxilium sed bella ciuilia prius cepisse quam ulcisci: ga tu o Pompeii: & Ca-
sar debuerat prius ulcisci iniuriam uestram a parthis lata: quam ciuile bellum gerere. Hareat: id est si hareat: hoc est
si fixum sit. Eoae fortis: fortunae orientalis. Petisse: sicut nunc petere uis. Prius: scilicet quam parthicum bellum. Nam
quod apud populos: magnam nefas est bellum ciuile gerere. sed ex omni bello nullum tibi crimen maius obicitur
quam quod manes Crassi inultos reliqueris. Vindicta: scilicet crassi: nam bellum ciuile causa fuit cur romani non miserint ex-
ercitum contra parthos.

Bactra

SVLPI. Duces: romani. In bactra: in par-
thos. sunt enim ad oxum amnem. Nequa uaca-
ret arma: ne ulli ab hoc bello cessaret: a daciis ger-
manisque reuocandi essent exercitus. Nudare tua
cuare militibus. Susis: Susis quae & Susa dicitur
a Dario histaspis filio condita fuerunt in pside: ab
sunt quae a Seleucia babylonica: quadrigenis quibus
quaginta militibus passuum: ut Plinius ait. Ducum:
Crassi & reliquorum. Assyria: paci finem. i. princi-
pium belli parthici ut ulciscamur cladem illam. Per-
actum: finitum. Qui uicit: caesar. De qua caesare
is: quae uinci & triumphari a Caesare quae odiosa
tarer. Non tibi: ab imagine mouet affectus: &
potius aliud quod est molestius faciendum suadet
postea honestum tutum & utile consilium aperit. Ara-
x: armeniae fluium. Senis: crassi. Nuda: um-
bra: insepulti cadaveris. Monumenta: signa te
submonentia. Quae moenia truci: circa quam moe-
nia duces romani truco capite capti fuerint: uel
quas urbes ipsorum capita circuiuerint. Noia: tam-
ta: tantos uiros. Detulit in terras: absorpsit secum
& extulit. nam tygris pluries longo tractu absorbet
a terra & inde emergit. Ire per ista: crudeli-
bus supplicare. In media thessalia: in loco ti-
bi grauissimo. Quin respicis: cur non ad ami-
cos romani populi te conuertis. Regna: lybia.
Petimus: petere possumus. Pharon: in insulam
in aegypto. Aruaque: lagi: regnum ptolemei. Syr-
tibus: natura sua munitam aegyptum esse & puero
ptolemeo fidendum concludit. Hinc: ab occiden-
te qua flectitur sinus syrtis maioris & arenosum
litus: cum mare libycum sit ei a septentrione. In-
de: ab oriente.

OMNIBO. In bactra: Ciuitas Oxum amnem uersus teste Solino: quae ex india montibus deserit: & in caspi-
um mare imittit & auctore Strabone irrigat Hircaniam: Bactra Asia: ciuitas etiam Zaria spa nominat. Et nequa
uacarent: & ut uires omnes imperii inuaderent hos barbaros: debebamus septentrionem omnem aduersus
eos ducere: & eam partem in ueris nostri destitutam relinquere. Ne qua uia. arma: id est ne ulla uires imperii no-
stri imunes essent ab hac militia. Arctou: septentrionem. Daciis cateruis: daci (ut inquit Strabo) appellantur
& Germaniam uersus: & ad Istri fontes uergunt: quos olim daui uocati sunt ex quo apud athenienses dauorum &
getarum nomina seruilia plurimum abundabant. Susis: Susa: ut inquit Soli. Oppidum nobilissimum in persia
de iuxta parthos in quo templum Susae dianae est: Susa (ut refert Strabo) a tithono condita dicitur Menonis pre-
suis etiam Cassii sunt appellati: nam aeschylus Menonis matrem cassiam uocat. In tumulos ducum: ut essent
quaedam quasi sepulchra. Assyriae paci si. uos precamur o Pompei & Caesar quae imperium administratis: ne
diutius uelitis parthos in pace securos uiuere: sed operam detis: ut poenas dent cadis crassi. Et si thessalia: &
si bellum ciuile peractum est pugna thessalica oramus ut Caesar ducat exercitum aduersus parthos: nam de sola
parthorum gente Caesarem libet uideri triumphum ducere. Peractum est. i. si uicti non possumus reparare
bellum. Nam tibi cum primum: conclusio orationis Lentuli per conuersionem sumitur loco qui per proso-
popceiam dicitur: cum oratio ad res mutas & animi expertes refert. inducit enim umbras Crassi de Pom-
pe. conqueri: si forte animum induxerit: ut auxilium ex rege parthorum petat. Araxem: flu. armeniae qui in
prima parte sui tam lente labitur: ut quam in partem fluat: non facile dignoscas: qui postea in duos alueos diui-
sus: altero per sepolim urbem preterlabitur. Moeesti se. crassi. Tu que post: inducit conuersionem crassi um-
bram de Pompeio: sumitur autem locus per quem ostenditur ab eo fieri a quo minime oportuit: & ab eo fieri

OCTAVVS

ria quo si ab alio fieret uindicari deberet. Tu: o Pompeii. Post funera: post caedes nostras. Nuda: in se-
pulta. Ad foedus: non autem ad ulciscendam iniuriam nostram. Tunc plurima cladis. Alius locus conque-
stionis per quem res indignas: turpes: humiles: illiberales & indigne referunt pristina aetate: genere: honore:
beneficiis: haec omnia gesta fuisse a parthis ostendit: tunc cum deletus est a parthis Crassus cum exercitu. Oc-
current: contra dignitatem non crassi solus sed exercitus. Lustrarunt. c. d. nam abscisis capitibus circuibant
moenia urbis parthi: cum ea telis fixissent: & poteris hanc indignitatem animo tuo considerare: & petere auxi-
lium ab his qui haec fecere quasi dicat facere non debes. Truci: pro truncati. Vbi Euphrates obruit. t. n. nam
Euphrates per parthiam labit: & per eum locum qui mesopotamia dicitur. Detulit ac reddidit: inundatione
aquarem. Ire per ista si potes: si potes animum tuum ad hanc indignitatem remittere: potes potius a Caesare
humiliter ueniam petere: & non tantum itineris tibi peragendum erit. Placare potes: nec tibi ueniam denega-
bit. Quin respicis orbem: confutauit sententiam Pompeii de petendo a parthorum rege auxilio: nunc autem
ipse suam sententiam pronunciat: quae est ut se in aegyptum proferat. Orbem Romanum: id est orbem im-
perio Romano subiectum. Regna proiecta sub austro. i. libyam. Insidum iuban: quod gens illa naturaliter in-
sida est. Lagi: regis aegyptiorum qui primus alexandriae regnauit: quae est metropolis aegypti. Syrtibus hinc
libycis: arguit a tuto: & ab uili confirmat. Tutum est ut in aegyptum te conferas: nam regio illa circumdata est a Ni-
lo. Vile quia foetidissima est & comestum per se abunde prestabit. Hinc a meridie: nam coniuga est ma-
rilibycum. At inde: scilicet a septentrione.

Gurgite septeno rapidus mare sub mouet amnis
Terra suis contenta bonis: non indiga mercis
Aut iouis in solo tanta est fiducia nilo
Sceptra puer ptolemeus hēt tibi debita magne
Tutela: commissa tua: quis nominis umbram
Horreat: innocua est aetas nec iura fidemque
Respectumque deum ueteris speraueris aulae
Nil pudet assuetos sceptris: mitissima fors est
Regnorum sub rege nouo: non plura locutus
Impulit huc animos: quantum spes ultima rerum
Libertatis habes: uicta est sententia magni.
Tūc cilicum liquere solum: cyproque citatas
Immiserunt rates: nullas cui praetulit aras
Vnde diua memor paphiae: si numina nasci
Credimus: aut quenquam fas est cepisse deorum.

re & omnia orta occidere necesse est.

OMNIBO. Gurgite septeno: Quia septem hostiis in mare defluit Nilus. Terra bonis: nunc ab uili
probat. Non indiga mercis: non opus est ut aduenticiis utatur mercibus. Aut Iouis: id est pluuia: Nilus enim
quotannis regionem inundat. Sceptra puer: nunc confutauit Pompeii argumenta: quod uidelicet non esset fiden-
dum puero regi: & ab eodem loco arguit: ita ut dicta Pompeii in suum commodum conuertat. Tu dicis non esse
fidendum puero regi. At uero ego quia puer est maiorem fidem adhibendam esse censeo. non enim rex est: sed
umbram tantummodo regis habet. nam reges qui diu regnare soliti sunt: raro sunt fideles: quia diuturnitate
regni didicere perfidiam: sed nunc ille innocens est: & puer & nescit uti falaciis. argumentum ab aetate. praeterea
tutela eius a patre suo tibi commendata est. Tutela commissa: nam cum pater Ptolemaei moriens condidisset
sette testamentum: puerum & regnum fidei Pompeii commendauit. Innocua est aetas: quia ille dixerat: ardua quippe
fides robustos exigit annos: non est ita inquit: nam Reges diu in regno uersati calidi & astuti: nunquam fide
seruare didicerunt. Iura fidemque: endiadis est. Veteris aulae: id est senioris Regis. Mitissima fors: cum pri-
mum Rex regnare coepit solet esse liberalior & benignior. Impulit animos: persuasit animis: ut se reci-
peret huc pompeius. Quantum spes ultima rerum: in extremis rebus plus licentiae & libertatis homines sus-
munt: ut quicquid uelint dicere audeant: nam si pompeius in pristina felicitate fuisset non tantum libertatis ha-
buisset in dicendo lentulus & ceteri omnes: nunc uero quia periculum instare uidetur ausus est Lentulus dis-
sentire & ceteri potius Lentuli sententiam secuti sunt. Spes ultima: quia ad extremum redacti erant. Tunc cilicum:
in hanc sententiam Lentuli Pompeius se ad nauigationem praeparauit ut aegyptum peteret. Citatas: ueloces. Cy-
pro: cyprum uersus. Nullas cui praetulit: dicit hanc Cyprum praeter ceteris charissimam esse Veneri. Vnde diua
memor paphiae: ex qua nata erat nam ex spuma genitalium Saturni originem dicunt habere uenerem: unde
de ἄφροδιτι ab ἀφροσ spuma deriuatur dicitur etiam cypria uenus. Si nu. na. credimus: id est si credendum
est. Coepisse: id est numina principum habuisse: nam si deus est aternus est. si aternus: est ἀπὸ Χόου: id est si
ne principio.

SVLPI. Hæc ubi deseruit Pompeius cū Cypro cognouisset arcem esse captam sui excludendi causa: & de aduentu Caesaris fama crebresceret: deposito Syriae a deunda consilio: pecunia societatis sublata: & a quibusdam priuatis sumpta & aris magno pondere ad militiam usum in naues imposito: duobusq; milibus hominum armatis pelusium peruenit ut ait Caesar. a Cypro enim ad nili hostium recta nauigatione in austrum sunt quadringenta milia passuum. Inde maris: Inde ex transuerso cursum direxit in casium montem: qui ut inq; Strabo est cumulat in modum promontorii aquarum inops. In eo magni pompeii corpus iacet & Iouis Casii templum. Nocturno lumine: cū obseruaret nocturnum lumen phari noluit ire in Casium sed in pelusiacum hostium. Pugnaci: intenti contra uentum. Pars maxima: est enim alueorum maximus. Diuidui: qui in septem alueos finditur.

Tempus erat: Equinoctium autumnale describit quod sol sub libra decurrens efficit. Examinat: rutinat. Non plus uno die: quæ reddit unum solū diē parem nocti quo præterito: dies imminuitur crescuntq; noctes. Rependit: reddit compensat. Solatia: leuamen eius diminutionis in uere. Comperit: pōpeius. Teneri: Erat enim illic cū exereitu in Cleopatram sororem quam cōmunem heredem regno conabatur eicere. Flecit: a pelusio. Nec phœbus: nec carbasa languent: nondū sol occiderat & uenti spirabāt. Speculator: custos explorator. Compleuerat aduentu hospitis: uulgauerat pompeium aduentare. Plutarchus & Appianus dicūt Pompeium nūtiū præmississe ad regem orandū: & eū in anchoris expectasse iuxta regionem. Monstra pelle domus: inhonesti cōsiliarij Ptolemei Alexandrini. Fractis annis: debili senectute. Crescentis in arua: irrigandis campos. Memphis custos: id est insula nili regia aegyptiorum. Vana sacris: quia bouem canem felē & diuersa animalia monstraq; colunt. Illo cultore: cū ille sacerdos esset: & eū grandem natū indicat quæ plurimorum apū uiderat mortem. Non unus apis uixerat iustria: plimus bos eorum quos colit aegyptus perierat. bouem enim per apim intelligit. Eum ut plinius ait non est fas certos uitæ excedere annos: Mersumq; in sacerdotum fonte enecant quæ situri luctu & aliam quem substituant: & donec iuenerint mœrent: derasis etiam capitibus nec tamen uitam diu queritur. Suae phœbes: hoc dixit propter albam notam quam in dextro latere instar bicornis lunæ habent ingentam.

OMNIBO. Hæc ubi deseruit: ciliç mare a Cilicia cuius in conspectu est denominatum contra se habet insulam Cyprum a meridie: quod nunc mare pompeii nauigasse describit. Hæc iustria: id est ciliçia. Totos scopulos: insulam Cyprum scopulosam. Exit in austrum. in eam partem quæ uergit in meridie. Inde maris uastitatem uulgauit in portum sed ex transuerso mari cursum dirigens declinauit in Casium montem. Montem: pharon significat insulam turrinā magna altitudine: mirificis operibus extructam montis istar q; nomen ab insula accepit: haud procul ab Alexandria: hæc flammam indicio a longe inspicitur eius lucis usus est ad prædenda noctis uada: tutumque portus introitū. Pugnaci uelo: quia uentos habebat aduersos quasi præfugati essent uenti eius quod futurū erat. Septimus amnis: septimus ramus: nam septem hostiis in mare descendit quorum unū pelusium appellat. Tempus erat: describit tempus quo Pōpeius aegypto appropinquauit: deinde & locū ubi forte Rex Ptolemæus erat: quod ad Pōpeii aduentū tumultuariū cōsiliū habuit: in quo duæ diuersæ sententiæ habite sūt. Altera erat Achorei senioris ut per amicitia & antiquo scedere quod patri eius cum pompeio erat benigne susciperet. altera uero photini perniciosa in pompæiū. Quo libra pares: aequinoctium inquit erat cum pompeius appropinquauit aegypto. libra die. xv. septembris oritur: & i ea sol intrat circa meridiem. quo die tantum lucis & noctis aequalitas est. nam continuo noctes sensim augent. idque per exiguum: adeo ut sentiri uix possit. Examinat pensat. & alludit ad nomen: quasi libra quod signū est: aqua luce dies ac noctes pensat. Non una plus: nam uno die solū aequalitas est lucis ac noctis. Rependit: recompensat. Aeterni dāni: uer incipit. xvii. martij quo die sol intrat arietem: & hunc diem solū nox adæquat. nam statim decrescit cuius diminutionis exiguitas uix percipiū. ergo sicut autūno crescunt noctes: ita uere decrescūt: & ita quod damnū uer intulerat noctibus decrescētib; reparat deinde autūno crescētib;. Cōperit ut regem: non uenerat ad casium montem: sed ubi comperit regem ibi esse flexit iter: forte accidit ut his diebus sororem regno expulerit per amicos & propinquos & castra apud Casium habebat contra sororem. Casius Mons est in assyria: pelusio aegyp